Destaque-se ainda que o aumento da despesa será absorvido

pelas  reservas  orçamentárias  existentes.  O  Demonstrativo  de  Impacto  Orçamentário-

financeiro – Despesas e Valores Envolvidos (fls. 23/26) apresenta uma previsão de renúncia

de Receita de R$ 9.180.918,48  (nove milhões, cento e oitenta mil, novecentos e dezoito

reais e quarenta e oito centavos) para o ano de 2026 (PPIPA-VI), que será compensada pela

criação e/ou assunção de outros tributos. 

Sob o aspecto  orçamentário  e financeiro,  o presente projeto

encontra-se apto à tramitação.

Esse é o nosso parecer, s.